Hiç şüphesiz, Esed, Kur' ani teri m ve deyimleri çevirmedeki başarısını büyük ölçü
de klasik tefsirlere ve Arapça lugatlara borçludur. Nitekim mealin baş tarafında yer
alan kaynakçada, Cevherl'nin (ö. 393/1 003) es-Sthah\ Rağıb el-lsfahanl'nin (ö.
503/11 0~9) ei-Müfredat\ Zemahşerl'nin (ö. 538/1143) Esasü'l-betağa ve el-Faik ff ga
ribi'l-hadfs'i, Mecduddln lbnü'I-Eslr'in (ö. 606/121 O) en-Nihaye'si, lbn ManzOr'un (ö.
711/1311) Lisanü'l-'arab'ı, Hruzabadl'nin (ö. 817 /1414) ei-Kamusu'l-muhft'i, Zebl
dl'nin (ö. 1205/1790) Tacu'l-arOs'u ve William Edward Lane'in Arabic-English Lexicon
adlı eseri, dille ilgili temel başvuru kaynakları olarak gösterilmiş; klasik tefsir kitabiyatı
arasında ise, Taberi (ö. 31 0/922), Beğavl (ö. 516/1122), Zemahşerl, Fahreddln er-Ra
zi (ö. 606/121 0), Beyzavl (ö. 685/1286) ve lbn Keslr'in (ö. 774/1372) tefsirleri ile Re
şid Rıza'nın Menarı zikredilmiştir.

Esed, Arapça sözlükler arasında en fazla Zebldl'nin Tacu'l-arOs'u ile Lane'in Ara
bic-English Lexicon adlı eserine atıfta bulunmuş; klasik tefsirlerde ise daha ziyade Fah
reddln er-Razi, Zemahşerl ve Taberi'ye başvurmuştur. Ayrıca Mu'tezill müfessir Ebu
Müslim el-lsfahanl'nin (ö. 322/934), Fahreddfn er-Razl'nin tefsirinde kayıtlı bazı oriji
nal yorumlarından da istifade eden Esed, Reşid Rıza'nın Menarına da sık sık gönder
mede bulunmuştur.

Mevcut Türkçe mealler dikkate alındığında, meal çalışmasında klasik tefsirlerdeki
görüş ve yorumlardan bu denli istifade etmenin büyük ölçüde Esed'e mahsus bir özel
lik olduğunu söylemek mümkündür.

7 Dolayısıyla, otantik anlamın keşfi, Kur'an'ın herhangi
bir ayetinde geçen bir ibareyi, diğer ayet ve sürelerde yer alan ibarelerle irtibatlandır
mak ve çapraz referanslada tümeli tikele, asli olanı tali olana öneelemekle mümkün
dür.8

(vıı) Kur'an'daki pasajların hiçbiri, salt tarihsel bir bakıŞ:açısıyla ele alınmamalıdır.

7 Krş. lbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) "Kur'an'ı Kur'an'la tefsir" önerisi. Sk. Takiyyuddin lbn Teymiyye,
Mukaddimetü't-tefsfr, (MecmO'u fetava içinde); Riyad 1398, XIII. 363-369.

8 Krş. Şatıbi'nin (ö. 790/1388) bütünlük, istikra ve tümel-tikel kuramları. Bk. EbG lshak lbrahim b. MGsa
eş-Şatıbi, e/-Muvafakat ff usO/i'ş-şeria, Beyrut 1997, ı, 34-35; ll, 360-262.

Meseleye bu tanım kapsamında bakıldığında, batıni te'vil'in Islam tarihinde lsma
iliyye'den lmamiyye'ye, lhvan-ı Safa'dan lbn Sina (ö. 428/1 037) ve Muhyiddfn lbnü'I
Arabl'ye (ö. 638/1240), XX. yüzyılın başlarında Hint Alt kıtasında kurumsallaşan Ehl-i
Kur'an ekolünden günümüzdeki şifre çözücülere kadar uzanan ve özünde aynı olmak
la birlikte farklı zamanlarda farklı şekillerde tezahür eden bir fenomen olduğunu algı
lamak pek zor olmayacaktır.

Örneğin, Hz. Yunus'un balık tarafından yutulması hadisesi (Satfat,
37 /142), Esed'in mealinde manevi çöküntünün derin karanlığın ı tasvir eden bir sem
bolik ifade olarak izah edilmiştir. Aynı hadise, Batıniye-lsmailiyye'nin ünlü dallerinden
Ebu Ya'kub es-Sicistanl (ö. 393/1003 [?]) tarafından ise "manevi irtifa kaybı" şeklinde
yorumlanmıştır. 28

4.2. Uhrevl alemle ilgili ayetlerin yorumu

Esed'in uhrevl alemdeki mükatat ve azabı betimleyen ayetlerdeki bazı kelime ve
kavramiara ilişkin batıni yorum mantığını kavramak için, eserinin sonundaki
"Kur' an' da Sembolizm ve Alegori" başlıklı ekte dile getirdiği görüşleri irdelemek gere
kir.

Bir ölçüde Baka
ra sOresi 2/25. ayette geçen, "Onlara ne zaman cennetteki meyvelerden bahşedilse,
'Bunlar daha önce yediklerimize benziyor [müteşabih] derler'' mealindeki ifadenin de
teyit ettiği bu görüşü lbn Kuteybe'nin.(ö. 276/889) diliyle aktaracak olursak, "Allah bi
ze kendi katındaki gerçeklikleri, bu dünyada algıladığımız nesneler üzerinden anlat
mıştır."33

Kuşkusuz bu, Allah'ın beşeri bir dilin imkanları içinde tasvir ettiği cennet ve ce
henneme ait nimet ve azap motiflerinin nesnel gerçekliklerinin bulunmadığı anlamına
gelmez.

Esasen, söz konusu ayetlerde mü'minlerin cennette altın, gümüş ve ince bilezik
ler takıp ipek elbiseler giyeceklerinin bildirilmesi, nüzul ortamındaki zenginlik ve salta
nat telakkisiyle ilgilidir. Müfessir lbnü'I-Cevzi (ö. 597/1201) bu konuyla ilgili olarak
şöyle bir tespitte bulunmuştur: "Krallar dünyada koliarına bilezikler/künyeler; başları
na taçlar taktıkları için, Allah da bunları cennet ehline verdi."51

Öte yandan MevdGdl'nin, "Bu çeşit mücevheratı kadınlar takın ır. Burada erkekler
için de aynı şeyin söylenmesi ne anlama gelir?"

Aksi halde, cennetteki erkeklerin, güzel gözlü saf
ve temiz olan ama cinsiyetleri bulunmayan varlıklarla tezvic edileceklerini söylemek gi
bi çok garip bir durum ortaya çıkar.

Öte yandan klasik Arap dili sözlüklerindeki bilgiler de bu tarz bir yoruma asla mü
saade etmemektedir. Zira, lbn ManzOr'un (ö. 711/1311) Usanu'/-'arab'da kaydettiği,
"Araplar şehirli kadınları, beyaz tenli olmalarından ve temizlikleriyle (bedevl) Araplar
daki pejmurdelikten uzak ve bakımlı bir şekilde arz-ı endam etmelerinden dolayı ha
variyyat diye isimlendirirlerdi"59 şeklindeki ifadeden de anlaşılacağı gibi, bazı ayetler
de gözlerini eşlerinden ayırmayan, sedefinden çıkarılmamış beyaz inci vb.